Verhalten sind die allein nach dem Evangelio Gottes Volk, welche die geistlichen Güter, den Heiligen Geist empfangen, und dieselbe Kirche ist das Reich Christi, unterschieden von dem Reich des Teufels. Denn es ist gewiß, daß alle Gottlosen in der Gewalt des Teufels sind und Gliedmaßen seines Reichs, wie Paulus zu den Epheßern sagt, daß „der Teufel kräftig regiere in den Kindern des Unglaubens“. Und Christus sagt zu den Pharisäern (welche die Heiligsten waren und auch den Namen hatten, daß sie Gottes Volk und die Kirche wären, welche auch ihr Opfer taten): „Ihr seid aus eurem Vater, dem Teufel.“ Darum, die rechte Kirche ist das Reich Christi, das ist, die Versammlung aller Heiligen; denn die Gottlosen werden nicht regiert durch den Geist Christi.

Was sind aber viele Worte bonnöden in so klarer, öffentlicher Sache? Allein die Widersacher widerprechen der hellen Wahrheit. So die Kirche, welche je gewiß Christi und Gottes Reich ist, unterschieden ist von des Teufels Reich, so können die Gottlosen, welche in des Teufels Reich sind, je nicht die Kirche sein, wiewohl sie in diesem Leben, diemeil das Reich Christi noch nicht offenbart ist, unter den rechten Christen und in der Kirche sind,

enim hoc est regnum Christi, quod Spiritu suo vivificat, sive sit revelatum, sive sit tectum cruce. Sicut idem est Christus, qui nunc glorificatus est, antea afflicto erat. Et 19] conveniunt huc similitudines Christi, qui clare dicit Matth. 13, 38, *bonum semen esse filios regni, at zizania filios diaboli; agrum dicit mundum esse*, non ecclesiam. Ita Iohannes de illa tota gente Iudaeorum loquitur et dicit fore, ut vera ecclesia separaretur ab illo populo. Itaque hic locus magis contra adversarios facit, quam pro eis, quia [R. 148 ostendit verum et spirituale populum a populo carnali separandum esse. Et Christus de specte ecclesiae dicit, quum ait Matth. 13, 47: *Simile est regnum coelorum sagena aut decem virginibus*, et docet ecclesiam tectam esse multitudine malorum, ne id scandalum pios offendat; item ut sciamus Verbum et sacramenta efficacia esse, etsi tractentur a malis. Atque interim docet impios illos, quamvis habeant societatem externorum signorum, tamen non esse verum regnum Christi et membra Christi. 20] Sunt enim membra regni diaboli. Neque vero somniamus non Platoniam civitatem, ut quidam impie cavillantur, sed dicimus existere hanc ecclesiam, videlicet vere credentes ac iustos sparsos per totum orbem. Et addimus notas: *puram doctrinam evangelii et sacramenta*. Et haec ecclesia proprie est *columna veritatis*, 1 Tim. 3, 15. Retinet enim purum evangelium et, ut Paulus inquit 1 Cor. 3, 12, *fundamentum*, hoc est, veram Christi cognitionem et fidem. Etsi sunt in his etiam multi imbecilles, qui *supra fundamentum aedificant stipulas perituras*, hoc est, quasdam inutiles opiniones, quae tamen, quia non evertunt fundamentum, tum condonantur illis, 21] tum etiam emendantur. Ac sanctorum patrum scripta testantur, quod interdum stipulas etiam aedificaverint supra fundamentum, sed quae non everterunt fidem eorum. Verum pleraque istorum, quae adversarii nostri defendunt, fidem evertunt, ut quod damnant articulum de remissione peccatorum, in quo dicimus fide accipi remissionem peccatorum. Manifestus item et perniciosus error est, quod docent adversarii mereri homines remissionem peccatorum dilectione erga Deum ante gratiam. Nam hoc quoque est tollere *fundamentum*, hoc est, *Christum*. Item, quid opus erit fide, si sacramenta ex opere operato 22] sine bono motu utentis iustificent? Sicut autem habet ecclesia promissionem, quod semper sit habitura Spiritum Sanctum, ita [R. 149 habet comminationes, quod sint futuri impii doctores et lupi. Illa vero est proprie ecclesia, quae habet Spiritum Sanctum. Lupi et mali doctores, etsi grassantur in ecclesia, tamen non sunt proprie regnum Christi. Sicut et Lyra testatur, quum ait: *Ecclesia non consistit in hominibus ratione potestatis vel dignitatis ecclesiasticae vel saecularis, quia multi principes et summi pontifices et alii inferiores inventi sunt apostatasse a fide. Propter quod ecclesia consistit in illis personis, in quibus est notitia vera et confessio fidei et veritatis*. Quid aliud diximus nos in confessione nostra, quam quod hic dicit Lyra?